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1 Úvod

Bakalářská práce má za úkol vytvořit ruský lexikon slovíček, týkajících se lázeňských

sluţeb. Na začátku této práce se čtenář seznámí s vybranou lokalitou, tj. s městem

Mariánské Lázně, aby si dokázal lépe představit, jak lázeňské město vypadá a jestli se

liší od jiných měst, rovněţ získá vědomosti o léčebných procedurách, co předcházelo

jejich vzniku a především, jak mohou být člověku uţitečné. Poté je vymezen cílový

uţivatel. Čtenář tedy zjistí, zda je pro něj slovník vhodný a při jaké příleţitosti ho můţe

pouţít.

Následuje úvod do lexikografie, čtenář se seznámí se zásadami, jeţ je nutné dodrţovat

při tvorbě slovníků, které rozdělujeme do několika druhů. Uţ z názvu vyplývá, ţe pro

nás je důleţitý překladový slovník, který má také svou vlastní typologii. V této kapitole

jsou rovněţ stanoveny cíle slovníku a je sepsána charakteristika hesel v překladových

slovnících.

Překládané slovo je ve slovníku vypsáno v heslovité formě, po které následuje zkratka

slovního druhu, u podstatných jmen přímo určuji rod a další paradigmatické vztahy.

Součástí mohou být i příklady uţití nebo ustálená slovní spojení. Překladová hesla jsou

následně pouţita v běţných frází dané oblasti. Další kapitola se zaměřuje na popis

procedur. Závěrem se seznámíme se shromáţděnými materiály v podobě propagačních

letáků, jako jsou třeba ceníky léčebných procedur, léčebný průkaz a další pomůcky

spojené s lázeňským pobytem.

Znalost cizích jazyků se stává součástí našich ţivotů, proto se při nejasnostech obrátíme

na překladové slovníky. I já se bez jejich pouţití neobejdu, a proto jsem si chtěla

vyzkoušet tvorbu vlastního slovníku, který bude uţitečný nejen mně. Destinaci

Mariánské Lázně jsem si vybrala z toho důvodu, ţe jsem uţ několikrát místní lázně

navštívila, zejména v době, kdy jsem se ruskému jazyku teprve začínala věnovat a mé

znalosti byly značně omezené a přitom se v této oblasti ruský jazyk hojně pouţívá,

zvláště proto, ţe Rusové místní lázně často navštěvují.
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2 Charakteristika zvoleného regionu

2.1 Všeobecné informace o lokalitě

Lázeňské město Mariánské Lázně se nachází v západních Čechách, nedaleko od

německých hranic. Tyto druhé největší lázně České republiky se rozkládají na svahu

Slavkovského lesa a společně s Karlovými Vary a Františkovými Lázněmi tvoří tzv.

západočeský lázeňský trojúhelník (Švandrlík a kol. 1987, s. 7).

V nejvyšší části města nalezneme lázeňskou čtvrť s kolonádou a hlavní třídou, jeţ je

centrem kulturního ţivota. V této čtvrti se nacházejí tynejlepší hotely, nabízející

lázeňské procedury, zdravotnické ošetření a wellness sluţby. Je to místo rozkvetlých

parků, léčebných pramenůa v nedalekémokolí je moţné navštívitvyhlídky, rozhledny,

vyuţít sluţeb lyţařského areálu nebo se projít naučnými stezkami. Město vyniká

výrobou lázeňských oplatek a také nádhernou architekturou, o čemţ nás přesvědčí i

fakt, ţe Mariánské Lázně byly vyhlášeny městskou památkovou zónou. Návštěvníka

jistě zaujme Zpívající fontána, která se nachází před kolonádou a ve večerních hodinách

je obohacena o projekci s barevným osvětlením (Mariánské Lázně, ©2016).

Mezi další zajímavá místa patří památník Fryderyka Chopina, který zachycuje důleţité

momenty v jeho ţivotě během pobytu v Čechách, Městské muzeum, v jehoţ budově

pobýval J. W. Goethe, daňčí obora, golfový park či Miniaturpark s kopiemi

významných pamětihodností nejen z České republiky. Nejznámějšími kostely jsou

římskokatolický děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie a pravoslavný kostel sv.

Vladimíra. Dříve zde stála ţidovská synagoga, která bohuţel byla zničena nacisty.Město

kaţdoročně pořádá Chopinův festival na počest Fryderyka Chopina.Mariánské Lázně si

téţ oblíbil anglický král Edward VII., slavný básník Johann Wolfgang Goethe, rakouský

císař Ferdinand I., jezdíval sem lékař a psycholog Sigmund Freud, hudební skladatel

Antonín Dvořák, spisovatel Jan Neruda a jiní významní hosté (Marianske-lazne,

©2005–2015).
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2.2 Počátky přírodních léčivých zdrojů a jejich popis

Na přelomu druhohor a třetihor došlo k vyvrásnění Alp a Karpat a pukliny se šířily do

dalších území, včetně České republiky. V některých místech pak kvůli působení tlaku

na neústupné překáţky vznikla zlomová pásma, díky kterým se začaly vytvářet kyselky.

Podíl na tom má také obsah hornin pod povrchem Slavkovského lesa – jsou to ţula a

krystalická břidlice. Minerální vody protékající touto oblastí obsahují velké mnoţství

hořčíku a ţeleza. Je však nutné dodat, ţe celé území bylo zpočátku plné baţin a zcela

nepřístupné. Nejstarším písemným důkazem o osídlení lidí je závěť šlechtice Hroznaty

z roku 1197. První lázeňský dům nechal vybudovat u Mariina pramene opat

Trautmannsdorf kolem roku 1786. Budova měla čtyři koupelny a lidé ji nazvali

Mariánské Lázně. Vroce 1818 se lázně staly veřejnými (Švandrlík 1987, s. 11 – 36).

Minerální prameny vyvěrají studené, okolo 7 aţ 10 °C, to však neznamená, ţe se

nemohou ohřívat. V Mariánských Lázních je jejich počet přibliţně čtyřicet a v okolí

nalezneme okolo stovky pramenů. Napomáhají správnému fungování jater, ledvin,

zaţívacího systému a močových cest. Vyuţívají se k léčení v podobě pitné kúry,

inhalačních terapií a minerálních koupelí nebo zábalů (Léčebné Lázně Mariánské Lázně

a.s., s. 1).

V procedurách se také aplikuje přírodní léčivý plyn Mariina pramene, který je ovšem

někdy mylně označován jako pramen minerální vody. „Mariiny prameny jsou ve

skutečnosti mocné vývěry kysličníku uhličitého, který se druhotně rozpouští

v povrchové vodě.“ (Švandrlík 1987, s. 36). Tento plyn je vhodný pro procedury typu

plynové obálky při poruchách krevního oběhu nebo se v oblasti páteře a kloubů vstřikují

plynové injekce, zmírňující bolest a urychlující přirozené procesy hojení. Dalším hojně

vyuţívaným a zároveň jedním z nejstarších je Kříţový pramen, známý svými

projímavými účinky. Podobné sloţení má Ferdinandův pramen, který je více

mineralizován. Pro léčbu zánětlivých onemocnění močových cest je vhodný Rudolfův

pramen s vyšším obsahem vápníků nebo Karolínin, který je bohatý na hořčík. Lesní

pramen se aplikuje při nemocech dýchacích cest a dokáţe rozpustit ledvinové kameny

z kyseliny močové. Pouţívá se ve formě inhalací, koupelí, výplachů apod. Ambroţův

pramen, někdy také označovaný jako pramen lásky, pomáhá při chudokrevnosti.

Lázeňští hosté tedy mají na výběr buď z pramenů, Mariina plynu nebo rašeliny v různě
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upravené podobě, záleţí na konkrétní proceduře, které jsou níţe rozepsány (Švandrlík

1987, s. 36-42).

2.3 Lázeňská léčba

Léčebné procedury můţeme rozdělit na balneoterapii, lékařské vyšetření, hydroterapii,

fyzioterapii, elektroterapii, zábaly, inhalace, fototerapii, kryoterapii, relaxaci, fitness a

doplňkové procedury. Mezi balneoterapie řadíme minerální pitnou kúru, minerální

koupele, které trvají přibliţně 20 minut, a poté obvykle následuje suchý zábal. Suchá

plynová lázeň CO2probíhá vleţe, pacient je zabalen po pás vpytli, který je napuštěn

CO2. Balneoterapie také zahrnuje plynové injekce přírodního CO2. Lékařské vyšetření

obvykle spočívá ve vstupní a výstupní kontrole. Z oblasti hydroterapie se nejvíce

vyuţívá podvodní masáţ tlakovými proudy, lázeň vířivá nebo skupinové cvičení

v bazénu.

Do fyzioterapie řadíme mimo masáţí i skupinový tělocvik, ultrazvukovou terapii


[…]


повреждѐнных тканей.
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ЛЕЧЕБНОЕ ТОРФО-ГРЯЗЕВОЕ ОБЁРТЫВАНИЕ (SLATINNÝ ZÁBAL)

В городе Марианске-Лазне употребляют тѐплые торфяные грязи на спину, локти

и колени.

ПАРАФИНОВЫЕ ВАННОЧКИ ДЛЯ РУК (PARAFÍNOVÉ OŠETŘENÍ

RUKOU)

В начале процедуры пациент должен иcпользовать дезинфекцию для рук. Руки

несколько раз погружаются в расплавенный тѐплый косметический парафин,

который потом засохнет и облупится.

СОЛЕВОЙ ГРОТ (SOLNÁ JESKYNĚ)

Это комната,сделанная из большого количества соли. Пациент здесь лежит в

кресле и отдыхает. Соль имеет антибактериальные влияния и прочищает

дыхательную систему.

КРИОТЕРАПИЯ (KRYOTERAPIE)

Это лечение с помощью холодного воздуха. Пациент находится в комнате с

низкой температурой (приблизительно минус 160 градусов). Процедура длится 2

минуты.
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11 Popis nejčastěji vyuţívaných procedur v českém jazyce

MINERÁLNÍ PITNÁ KÚRA (ПИТЬЕВОЕ ЛЕЧЕНИЕ МИНЕРАЛЬНЫМИ

ВОДАМИ)

Minerální vody mají příznivý vliv na činnost ţaludku. Doporučuje se pít minerální vody

na prázdný ţaludek. V Mariánských Lázních vyvěrá sedm hlavních pramenů s různým

sloţením vody.

MINERÁLNÍ KOUPEL (МИНЕРАЛЬНЫЕ ВАННЫ)

Během minerální koupele je vana napuštěna minerální vodou, která je obohacena o

přírodní plyn CO2. Tato procedura se doporučuje navštěvovat při srdečních problémech.

SUCHÁ PLYNOVÁ LÁZEŇ (СУХИЕ УГЛЕКИСЛЫЕ ВАННЫ)

Při této proceduře pacient leţí na zádech. Spodní část těla je zabalena do plastového

vaku, který sestřička napustí přírodním plynem.

PLYNOVÉ INJEKCE PŘÍRODNÍHO CO2 (ГАЗОВЫЕ ИНЪЕКЦИИ)

Speciální injekce, napuštěné přírodním plynem, jsou vstřikovány do problematických

partií, nejčastěji do zad.

LÉKAŘSKÉ VYŠETŘENÍ (ОСМОТР ВРАЧА)

Základní lékařské vyšetření probíhá na začátku pobytu a po ukončení všech procedur.

Jestliţe pobyt trvá více neţ týden, podstupuje pacient lékařské vyšetření jednou za

týden.

LÉČEBNÝ TĚLOCVIK V BAZÉNU (ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА В

БАССЕЙНЕ)

Cvičení v bazéně obvykle probíhá ve skupinách a je zaměřeno na pohybové ústrojí,

především po úrazech.

INTERFERENČNÍ PROUDY (ИНТЕРФЕРЕНЦИОННАЯ ТЕРАПИЯ)
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Při proceduře je na zádech pacienta umístěna podloţka, kterou prochází elektrický

proud. Elektroléčba je vhodná pro regeneraci poškozených tkání.

SLATINNÝ ZÁBAL (ЛЕЧЕБНОЕ ТОРФО-ГРЯЗЕВОЕ ОБЁРТЫВАНИЕ)

Zábal tvoří ohřáté rašelinové léčivé bahno, které se přikládá na záda, lokty a kolena.

PARAFÍNOVÉ OŠETŘENÍ RUKOU (ПАРАФИНОВЫЕ ВАННОЧКИ ДЛЯ

РУК)

Před zahájením procedury je pacient povinen očistit si ruce dezinfekcí. Poté je

několikrát namočí v rozpuštěném teplém parafínu, který následně ztuhne a po

vychladnutí se sloupne.

SOLNÁ JESKYNĚ (СОЛЕВОЙ ГРОТ)

Jeskyně je vytvořena z opravdové soli. Pacient zde odpočívá na lůţku a vdechuje

částečky soli, které mají antibakteriální účinky a pročišťují dýchací cesty.

KRYOTERAPIE (КРИОТЕРАПИЯ)

Kryoterapie je metoda léčení, při které se pacient odebere do místnosti s velmi nízkou

teplotou (okolo mínus 160 stupňů celsia) na přibliţně dvě minuty.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit lexikon lázeňských sluţeb na základě vypracované teorie.

V kapitole cílový uţivatel jsem si stanovila, komu bude slovník určen a jaké bude mít

vyuţití. Lexikon je tedy vhodný jak pro návštěvníka léčebných lázní, tak z opačné

strany pro hotel, ale i pro studenty, například zdravotnické či hotelové školy.

Následující kapitoly se týkaly lexikografie, dělení slovníků a poté jsem se zaměřila na

překladové slovníky. Slovník, který jsem následně zpracovala, lze podle mého názoru

zařadit právě mezi slovníky překladové. Je rozdělen na rusko-českou a česko-ruskou

část, aby se v něm orientoval jak ruský, tak i český uţivatel. Slovníková hesla jsem

rozdělila na sluţby zdravotnické, kosmetické a kadeřnické a wellness pro lepší orientaci

a zařadila mezi ně i slova, která nejsou typická pro lázeňství, ale jsou potřebná pro

kaţdodenní komunikaci v lázních. Slovník je svým rozsahem pro tuto práci dostačující,

avšak je moţné udělat jeho rozšíření např. v diplomové práci.

Při tvorbě slovníku jsem vycházela z materiálů, které jsem nashromáţdila při pobytu

léčebných lázních města Mariánské Lázně.
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