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Informatika se zaměřením na vzdělávání

Vybrané téma – Ruský lexikon lázeňských služeb v Mariánských Lázních – je

zajímavé a aktuální, rady obsažené v práci je možné částečně využít jak při

výuce ruského jazyka, tak i v praxi lázeňské péče.

Cílem práce je „vytvořit ruský lexikon slovíček, týkajících se lázeňských

služeb.“ Dle toho autorka následujícím způsobem strukturuje bakalářskou práci:

První a druhá kapitola obsahují informace týkající se vybraného regionu,

upozorňují na jeho specifika spojená s jedním z nejdůležitějších center lázeňské

péče v ČR. Studentka popisuje možnosti využití léčivých pramenů, způsoby

použití minerální vody při různých nemocích (2.2 Počátky přírodních léčivých

zdrojů a jejich popis, 2.3 Lázeňská léčba).

Následující kapitola – Cílový uživatel – přináší informace o možnostech využití

slovníku: „Největší uplatnění bude mít v rukou jak ruského, tak i českého

pacienta těchto lázní,“ a také pro studenty „hotelové školy, jejíž studenti se

zaučují právě v lázeňských střediskách.“

Další kapitoly jsou věnovány otázkám lexikografie – Úvod do lexikografie,

Slovník a jeho dělení – podle rozsahu, podle typu (Slovníky jazykové – zde jsou

podrobně představeny jednojazyčné slovníky, definice překladových slovníků,

typologie překladových slovníků – str. 17 – 22.)

Kapitoly 7 – 11 (str. 23 – 59) jsou zasvěceny přímo tématu práce. Obsah

slovníku, nevyvolávající zvláštních poznámek, je odůvodněn v sedmé kapitole:

„Slovník má rusko-českou a česko ruskou variantu. Je zaměřen na zdravotnické

služby, wellness, kosmetické a kadeřnické služby, součástí jsou také další často

používaná slova, která nejsou tak typická pro lázeňství, ale je potřeba tato hesla

znát. Slovníková hesla těchto částí jsou pak použita v typických frázích dané

oblasti.“

Ovšem s objasněním autorky lze souhlasit jen částečně: „Pro správné pochopení

významu hesla by se měly ve slovníku objevovat oborové příznaky, jako

například zkratka „gastr.“ znamená gastronomie, pojem je tedy z této oblasti.

Tato práce má však už od počátku své zaměření, proto není potřeba tyto údaje

uvádět.“ Zdá se, že studentka si je sama vědoma důležitosti informace pro

slovník.

Při sestavování slovníku došlo k jednotlivým nepřesnostem (není jich mnoho,

ale jsou). Například:

гиперестези́я зу́бов (str. 26), пацие́нт – [-иент] – (str. 27), кра́шенные/

во́лосы (str. 29), суши́ть – несов. (сушу́, су́шишь; суша́щий; су́шенный –

стр. 31), У вас есть росписание процедур (str. 40).

Nepřesně jsou formulovány některé „фразы“:

Ру́сско-че́шские фра́зы космети́ческих и парикма́херских услу́г

Ру́сско-че́шские фра́зы други́х слов, испо́льзуемых на куро́рте

Вы хотите дать немного лака для волос? (str. 31)

В начале процедуры "Парафиновые ванночки для рук" вам надо применить

дезинфекцию (str. 51)

Práce je ukončena přílohou obsahující bezesporu užitečné informace těm, které

zaujme možnost léčení se v těchto lázních.

Závěr: téma je, jak bylo zmíněno výše, aktuální, studentka odvedla náročnou

práci při sestavování slovníku.

Přesto je třeba vyžadovat odpovědi na několik otázek, jež nemohly nevzniknout

v průběhu čtení této práce:

Nakolik jste využívala při psaní své práce СЛОВАРЬ ЛЕЧЕБНЫХ

ПРОЦЕДУР:

http://www.danubiushotels.com/w/hd/Marienbad/Lexikon_procedur_RU.pdf?

Setkala jste se ještě s nějakým dalším podobným studentským pokusem o

sestavení slovníku (i pokud se to týká jiné sféry)?

Kdo z představitelů ruské kultury pobýval v Mariánských lázních např. v 19.

století?

Zmíněné přednosti práce a nepřesnosti, které se v ní vyskytují, umožňují udělit

hodnocení ……

V Hradci Králové 16.01. 2017. Doc. Galina Kosych, CSc